XIIII. QUOD SI LIBERTI ECLESIAE AD EAM REVERTI NOLUERINT, OMNIS EORUM RESCULA IURI APPLICETUR AD ECCLESIAM. 

Si contingat quemcumque de libertis eclesiae eorumque prosapie contra primevas moderantesque patrum regulas aut Gothis aut Romanis ingenuis copulari, tam illis quam eorum stirpi non licebit ab [k]  eclesi• patrocinio evagari, sed aut ad debita obsequia reverti cogendi sunt, aut si redire noluerint, qu•̨cumque vel parentes eorum, vel ipsi ab eclesia sunt adepti, vel in eius patrocinio visi sunt conquesisse insistente pontifice in ditionem propri• reducantur eclesiae.

 XV. DE OBSEQUIO ET DISCIPLINA LIBERTORUM ECCLESIAE. 

Ecclesiae liberti [l]  eorumque progenies eidem basilic•, de qua libertatis gratiam meruerunt obsequia prompta sinceraque parabunt, quia sicut hoc in obsequio pro possibilitate sui quod utiles ingenui dabunt, ita quoque in emendatione culparum quod inutiles ingenui sustinebunt.

 XVI. QUOD LIBERTIS ECLESIAE DE REBUS SUIS NIHIL IN ALIENUM LICEAT [m] DOMINIUM TRANSFERRE. 

Libertis eclesiae eorumque propagini ex omnibus quae de iur• eclesiae noscuntur habere nihil licebit in extraneum dominium transactione quacumque deducere. Sed si ex his quaelibet vendere fortasse voluerint sacerdoti eiusdem eclesiae afferant convenienter emenda, earumque praecia ut eis placuerit aut dispensent aut habeant. Nam in dominium partis alterius rei suscensum nullomodo transire permittimus. Suis autem filiis vel propinquis eiusdem [n]  eclesi• vel servitio vel patrocinio subiugatis, qu•cumque vendere vel donare voluerint aditus omnino patebit.

 XVII. UT BAPTIZATI IUDEI CUM EPISCOPIS CELEBRENT DIES FESTOS. 

Baptizati Iud•i quocumque loco cetero tempore conversentur, festis tamen pr•cipuis Novi Testamenti seriae consecratis, a diebus illis, quos olim sanctione veteris legis sibimet censebant esse sollempnes in civitatibus publicisque conventibus cum summis sacerdotibus caelebrare praecipimus, ut eorum conversationem ac fidem et pontifex adprobet et veritas servetur. Huius vero temerator edicti [o] , prout episcopus permiserit, aut flagris aut abstinentiae subiacebit. Expletis omnibus quae ad honestatis regulam in conlationem venere fraternam, grates exsolvimus immortali domino soli. Cuius dispositione mirabili ad huc sanct• congregationis coetum meruimus adunari. Ut communis visio prosperitatem nostram ostenderet et pari ||fol. 95vb|| vinctione [p]  concordiam adsignaret. Obsecrantes eius misericordiam largam, ut serenissimo domino et amabili Christo Reccensvinto [q]  principi glorioso, ita praesentis vit• felicitatem inpendat, et angelic• beatitudinis gloria post longeva tempora concedat. Atque ita nos eiusdem felicitatis laetos semper efficiat, ut in terra viventium remunerandos adtollat. Antiquitatis dehinc ordinem saluberrime retinentes, postquam rationem festi paschalis fraternitas vestra cognovit noverit se anno venturo die kalendarum novembrium causa peragendi concilii in hac urbe favente domino congregari ut simili disceptatu aut quae [r]  prospexerimus congrua decernamus, aut solius pacis conventu laetemur. Consummatum est hoc sanctum concilium die octavo kalendarum decembrium, anno feliciter septimo regni serenissimi atque clementissimi domini nostri Reccesvindi regis, ERA DCLXIIII.
6.17 Synodus Toletana decima

IN NOMINE DOMINI HABITA SYNODUS IN TOLETANA URBE. INCIPIT DIE KALENDARUM DECEMBRIUM, ANNO OCTAVO GLORIOSI DOMINI RELIGIOSISSIMI, RECCESVINDI [a] PRINCIPIS AERA DCLXVIII.
Gratulationem nobis spiritalem divina contulit gratia, quando tribuit inter nos et salutaris disciplinae frequentiam, et convenire [b]  ad pacificorum studia preoptata. Congregatis ergo nobis et in concordiam animi et in conventu loci, referentes gratias invisibili deo et glorioso rerum domino Reccesvindo [c]  regi, cuius salutissimo voto retenta paternitatis sanct• traditione ad sacrum quivimus adunari conventum, has subter adnexas, regulas concordi definitione prolatas aeterna statuimus manere lege praefixas.

 I. 

De c•lebritate festivitatis dominic• matris, cum nihil fidei sinceritas per diversitatem adversum incurrat, et unitatem catholicae regulae varietas nulla decerpat, est tamen quod nisi temporum unitate servetur, et discidium indiscisse unitatis parturiat et sacramentorum unitate [d]  constare non valeat. Hinc est enim quod paschale festum uno die celebramus et tempore, ne in Iudaicum decidamus errorem. Hinc adventum sancti spiritus post resurrectionem domini, nisi expectemus tempore definito dierum numerum [e] , non possumus impleri eiusdem spiritus dono, quoniam si caret plenitudinis numero, carere potest et misterii sacramento. Hinc nativitatis dominic• sacrum quo evidenter de utero virginali verbum prodiit caro factum, absque dubio servat, et temporis cursum, et representat ||fol. 96ra|| speciale die monimentum. Si ergo nativitatis et mortis incarnatio huius verbi dies absque inmutatione ita certus habetur, ut absque diversitate in orbe toto terrarum ab omni concordi ecclesia c•lebretur, cur non festivitas glorios• matris eius eadem observantia uno simul ubique die simulque habeatur honore? Invenitur etenim in multis Spaniae partibus huius sancte virginis festum, non uno die per omnes annorum circulos agi. Quo enim transducit homines diversitas temporum dum varietatem c•lebritatis non habere probantur? Qua de re quoniam die qua invenitur angelus virgini verbi conceptum et nuntiasse verbis et indidisse miraculis eadem festivitas non potest c•lebrari condigne. Quod interdum quadragesima vel paschale festum, videatur incumbere, in quibus nihil de sanctorum sollempnitatibus sicut ex antiquitate regulari cautum est convenit caelebrari. Cum etiam et ipsam [f]  incarnationem verbi non convenit et [g]  tunc celebritatibus praedicari, quando constat in idipsum post mortem carnis gloria resurrectionis attolli. Ideo speciali [h]  constitutione sancitur ut ante octavum diem quo natus est dominus genetricis quoque eius dies habeatur caeleberrimus et preclarus. Ex pari enim honore constat ut sicut nativitatem filii sequentium dierum insequitur dignitas, ita festivitatem matris tot dierum sequatur sacra sollempnitas. Nam quid festum est matris nisi incarnatio verbi? Cuiusque festum, ita debet esse sollemne, sicut est et eiusdem nativitas verbi. Quod tamen nec sine exemplo decentis moris, qui per diversas mundi partes dinoscitur observari, videtur institui. In multis itaque ecclesiis a nobis et spatio remotis et terris hic mos [i]  agnoscitur retineri. Proinde ut de cetero quicquid est dubium sit remotum sollempnitas dominicae matris die quintodecimo kalendarum ianuariarum omnimodo c•lebretur, et nativitas filii [k]  eius salvatoris nostri die, VIII kalendarum, earundem sicut mos est sollemnis in omnibus habeatur [l] .

 II. 

Frequentium molestiarum nocens impulsus contempni quidem magnitudine decentis poterit gravitatis. Sed quia honesta sollicitudo cohibere properat quod frequentata usitatio vitare non curat, ideo cum et quorundam paternorum sanctionibus decretorum et institutionibus sit legalibus cautum, ne contra salutem principum gentisque aut patriae quisquam [m]  meditari conetur adversum, ||fol. 96rb|| hoc unum specialiter nunc depromitur observandum, ut si quis religiosorum ab episcopo usque ad extremum ordinis clericorum sive monachorum, generalia iuramenta in salutem regiam gentisque aut patriae data repperiatur violasse voluntate profana, mox propria dignitate privatus et loco et honore habeatur exclusus. Id miserationis obtentu tantummodo reservato, ut an locum an honorem an utraque possideat concedendi ius licentiamque principalis potestas obtineat.

 III. 

Reverentiae totius auditui percipiatur quia res dura, frustra cogitur hac duriori extirpare censura. Agnovimus enim quosdam pontifices praecepti principis apostolorum, qui ait: Pascite qui in vobis est gregem non coacte sed spontaneae, neque dominantes in clero, sed forma facti gregi, ita esse inmemores, ut quibusdam [n]  monasteriis parrochiabusque [o]  ecclesiis, aut suae consanguinitatis personas, aut favoris participes iniquum saepe statuunt praelatum, ita illis providentes commoda inhonesta, ut aut eis deferantur, aut qu• proprio episcopo dare iustus ordo poposcerit [p]  aut quae rapere deputati exactoris violentia potuerit. Proinde decenter omnibus placet in praesenti tale rescindere factum et non esse de cetero faciendum. Nam quisque pontificum deinceps aut sanguine propinquis, aut favore personis quibuscumque devinctis talia commendare lucra temptaverit, et suum nefandae praesumptionis excidium, et quod iussum fuerit devocetur in irritum, et qui ordinaverit annu• excommunicationis subiacebit. Quae vero ablata fortasse fuerint ab eo qui tulit reddantur in duplum.

 IIII. 

Bene per spiritum domini possumus cum sancto apostolo dicere non ignorare nos [q]  astutias Satan• quia impellimur zelo domus dei et ardore cremari. Videmus enim ad tanta fraudium studia convalescentem excrevisse perniciem, ut et prim•va patrum constitutio a quibusdam aestimetur illudi, et nova iudicum putetur intentio pelli. Nam inveniuntur nonnullae [r]  vidu• diversis excusationibus se adeo contegentes, vel blandiantur sibi non se patrum plena religionis allegatas [s]  institutione teneri. Unde antiquis inconcusse permanentibus regulis hoc adicitur nov• oraculo sanctionis in vidua [t]  quae sanct• religionis obtinere praepositum voluerit sacerdoti vel ministro, ad quem aut ipsa venerit, aut quem ad se venire [u]  contigerit, scriptis professionem faciat a se aut signo aut subscriptione notatam, continentem se et religionis propositum velle et hoc perenniter inviolate ||fol. 96va|| servare. Tunc accepta a sacerdote vel ministro apta religionis huius veste, seu lectulo quiescens, sive quocumque in loco consistens incunctanter utantur, ne diversi coloris aut [v]  diversae partis eadem notabilis vestis sed religiosa et non suspecta [w] , quae careat et varietatibus colorum et diversitatibus specierum, adeo ut absque ulla suspitione transgressionis maneat, usui tantum apta sanctae religionis et sui sexus conpetens ad testimonium probitatis. Ut autem deinceps, nil devocetur in dubium, pallio purpureo vel nigri coloris caput contegat ab initio suscept• religionis ut dum illic tulerit signum probabilis sanctitatis ubi nullius falli poterit visio intuentis, numquam attemptet ausus detestand• praesumptionis.

 V. 

Omnes femin• quae iam in preteritum religionis veste fuisse probantur indutae, nihil excusationis valeat in oppositionem [x]  qu•libet obiectio, quamvis diversis ac callidis adumbrare se velit fallatiae argumentis, sed ad sacratissimam sanctionem disciplina sanctior eas teneat religatas atque subnixas, commoneantur sane sacerdotis auctoritatis redeant sponte. Quae si redire noluerint, inpulsu sacerdotis ac religionis cultum reducantur, et in monasteriis redact• excommunicationis condign• sententia feriantur. Hic idem quoque ordo in illarum condempnatione manebit quae quamlibet a sacerdote sanctimoni• vestem non accepissent, ipse tamen aut indut• sunt, aut in illo diu habitu consenserunt, qui religionis esse cultus ab intuentibus crederetur, si coram eclesia vel sacerdote aut etiam conpetentibus testibus quandoque indutae certis indiciis aut testimoniis adprobatur, omnes tamen haec sive venientes ad primam religionem seu post transgressum resumentes iteratam conversionem sicut praemissum est et pallio capita contegant, et conscriptam roboratamque professionis faciant scripturam, per quam ulterius non sinantur relabi ad praevaricationis audatiam. Quae vero ex omnibus his fuerint reppert• animum aut vestem in transgressione dedisse, excommunicationis sententiam ferant, et rursum mutato habitu in monasteriis donec diem ultimum claudant sub aerumnis arduae paenitenti• maneant religat•.

 VI. 

De his qui in parva aetate coram parentibus religiosis habitum tenuerunt. Qui hucusque dissolut• operationis effectus interdum mutare fecit honestum constitutionis edictum, dum incondit• resolvi putatur quod indissolubili sanctionis auctoritate tenetur. Ideo quicquid ||fol. 96vb|| obvium ex incerto occurrit evidenter abici decet ut de cetero nihil supersit quod in dubium nutet. Ideoque si in qualibet minori aetate vel religionis tonsura vel religioni debitam vestem in utroque sexu filiis aut unus aut ambo parentes dederunt certe aut nolentibus vel nescientibus se suscepta non mox visam in filiis abdicaverint, sed vel coram se vel coram eclesia palamque in conventu eosdem filios talia habere permiserint ad saecularem reverti, habitum ipsis filiis quandoque penitus non licebit. Sed convicti quod tonsuram aut religiosam vestem aliquando habuerint, mox ad religionis cultum habitumque revocentur, et sub strenua districtione huiusc• observanti• inservire cogantur. Parentibus sane filios suos religioni contradere, non amplius quam usque ad decimum aetatis eorum annum, licentia poterit esse. Postea vero an cum voluntate parentum, an suae devotionis sit, solitarium votum erit filiis licitum religionis adsumere cultum. Quisquis autem vel abolitione tonsur•, vel saecularis v•stis assumptione detectus fuerit attigisse transgressionem et excommunicationis censuram accipiat et religioni semper inh•reat. Opitulante miseratione divina et gloriosissimi Reccesvindi principis inh•rente voluntate religiosa his testibus decentissim• allegatis in pace conexis, ex totis precordiorum visceribus damus gloriam et honorem soli aeterno et inmortali deo patri et filio et spiritui sancto. Cuius dono conlatum nobis agnoscimus pro eius eclesiae statu, et regere curam et posse sacri regiminis conpetentia disponere iura. A quo petimus et optamus ut porrecta in longitudine felicium dierum sacratissimi principis vita, et omni gloriarum decore perpetim pollere salute. Nobis quoque attribuat susceptum eclesi• su• regimen, cum aequitate disponere, ac sollicitudinem gubernare et in pace tenere ut post huiusmodi suscepta pericula pervenire possimus ad c•lestia regna. AMEN.

Eugenius indignus Toletane sedis, metropolitanus episcopus haec nostrarum definitionum [y]  statuta subscripsi, similiter et alii episcopi scripserunt [z] , numero XVI [a] .

ITEM DECRETUM PRO POTAMIO EPISCOPO.
Adsumere poteramus canonicam, in cantum fratern• laetitiae tibiam quia divina pietas conventum nostrum ad concordi• convocaverat studia, et convenerat mestitiam vitare quoniam visitatione disciplinae videbamur, paternas regulas [b]  innovasse sed gravius sistrum pro cimbalo sumimus, et funus ||fol. 97ra|| pro carmine decantamus. Gementesque cum Hieremiae questibus dicimus: Dissolutum est gaudium cordis nostri versum est luctum chorus noster. Unde et vae coram nobis conspicimus, quoniam cecidisse coronam capitis nostri videmus, dum tam nobile in infimum corruit, quod instans sublime sanctitatis optimum stetit. Ecce etenim tractantibus nobis in pace de ecclesiasticis regulis delatum est conventui nostro epistolium confus• confessionis et abolendae subscriptionis quod Potamius Bacarensis [c]  ecclesi• episcopus de factis propriis suis verbis suis annotarat [d]  articulis. Quo reserato quid obliteranda pagina, et abolenda litterarum panderent elementa, fletibus potius quam sermonibus lacrimosa contio recensuit, tunc salutari• tantum secretimque adunatis pontificibus dei praedictum episcopum adesse fecimus coram nobis. Quem singultibus adgredientes amplius quam loquelis, reseratam illi suae deformitatis, et nostrae confusionis protulimus scripturam. Quam accipiens ac recurrens sciscitantibus nobis utrum sui operis et suae adnotationis intimatio esset. Ille suum actum suique oris eloquium suorumque digitorum esse robur adseruit, quod illic relegendo praevidit. Rursum divini nominis contestatione hunc adiurantes obtestati sumus, ut an de se sponte mendacium diceret, aut alicuius violentia praeventus [e]  et perterritus talia [f]  enarraret veraciter indicaret. Qui mox flebili voce luminibusque ploratu madentibus et fragore singultuum cum unius dei nominis iuramento clamavit [g]  se, et vera eadem mala de se confiteri, et ad haec confitenda nulla se violentia praegravari. Unde etiam ferme per novem menses sponte deseruisse regimen eclesiae et ergastulo quodam pro admisso flagitio acturus paenitentiam se conclusisse praedixit. Tunc per fidelem confessionem et agnito quod tactu femineo sorduisset declarata licet hunc antiquitas paterna sacris regulis deicere ab honore decerneret, nos tamen miserationis iura servantes non abstulimus nomen honoris quod ipse sibi sui criminis confessione. Iam tulerat, sed valida auctoritate decrevimus perpetua poenitentia hunc inservire offitiis et erumnis. Providentes melius illum per asperam ire paenitentiae solitudinem, ut quandoque perveniret, ad refrigerii mansionem, quam relictum in voluntatis suae latitudine ad precipitium deici aeterna dampnatione. Tunc venerabilem Fructuosum eclesiae Dumlensis [h]  episcopum communi omnium nostrorum electione constituimus eclesi• Bracarensis guberna||fol. 97rb||cula continere. Ita ut omnem metropolim provintiae Gallitiae cunctosque episcopos populosque conventus ipsius omniumque curam animarum Bracarensis eclesiae gubernandam suscepiens ita conponat atque conservet, ut et dominum nostrum de rectitudine operis sui glorificet, et nobis de incolumitate eclesiae eius gaudium prestet. Quia vero ad futurum prospicere convenit ne exoriri in statu pacis qu•dam commotio litis patrum sententiam qu• iam dictum Potamium episcopum rectitudine dampnat huic decreto conectere vigilantia nostra procurat.

HIC DATUS CANON EX CONCILIO VALENTINO TITULO IIII.
Nec illud scribere alienum ab eclesiae utilitate censuimus ut sciretis quicumque sub ordinatione vel diaconatus vel presbiterii vel episcopatus mortali crimine dixerint se esse pollutos, a supradictis ordinibus submovendos, reos scilicet vel veri confessione vel mendatio falsitatis. Neque enim absolvi potest in his si in se ipsos dixerint, quod dictum in alios puniretur. Quoniam omnis qui sibi fuerit mortis causa maior homicida est. Multae quidem et aliae sententiae huic poterant [i]  innecti decreto quae praedictum Potamium episcopum severissima austeritate abicere iubent, sed ex omnibus hanc conscriptam ponere sententiam maluimus, ne si tota condempnationis [k]  edicta replicassemus gravissim• ultionis auctores exsistere videremur. Factum decretum sub die kł deceb anno feliciter octavo regni gloriosissimi domini [l]  Reccesvindi regis. Eugenius indignus Toletane sedis metropolitanus episcopus, hoc iudicii nostri decretum subscripsi, similiter et alii episcopi subscripserunt id numero XVI.

ALIUD DECRETUM.
Vidimus tractatibus invenire quod iustum est et experientia esse iudicantium conprobatum, et iuxta summi iudicii statuta plenior invenitur auctoritas. Ideo mentis intentionem morisque simul studia deducentes in cognitionem audiendi negotii dilatum est ad nos conventum sancti concilii et directo gloriosi, domini nostri Reccesvindi regis per illustrem virum VVambanem testamentum gloriosae memoriae [m]  sancti Martini eclesie Bracarensis episcopi qui et Dumlense [n]  monasterium visus est construxisse ut reserato eo quid hic memoratus beatissimus vir decrevisset nostr• cognitioni patesceret quo testamento in omnium conventu relecto conperimus ex ordine a memorato principe ||fol. 97va|| ad nos esse directum, quoniam idem glorios• memoriae sanctus vir ita decreverat, ut succedentibus per ordinem regibus ad complementum eius. Ipsius constitutio commendata maneret. Tunc deinde inlatum est nobis testamentum Ricimiri memorat• eclesiae Dumlensis [o]  episcopi, quod de rebus suis in eadem eclesia decreverat examinatione veredica dirimendum. Quo relecto cognovimus eundem auctorem suum illi diversae constitutionis edidisse conditiones [p] . Inter quas unam validam conatus est religationem constringere, deputans et inlationes tributorum et pretia frugum absque aliqua diminutione annua vice pauperibus erogare nihilque esse absque deliberatione relictum, quo usibus eclesiae posset quadam de liberalitate servire. Tunc ex voce partis Dumlensis [q]  eclesiae adstructum [r]  est quod universas species generis et corporis rerumque in eiusdem eclesiae domo intrinsecus, ad usus domesticos ex tempore suae ordinationis, idem episcopus Ricchirius invenit, et [s]  quae ipse aut de opere utriusque sexus artificum familiarum [t]  eclesiae potuit habere confecta, atque inlata, aut qu• [u]  sua professione habuisse visus est conquisita, omnia moriens iussisset pauperibus erogare. Quaedam vero ita viliori praetio vendere ordinasse, ut negotiatio harum rerum perditio potius quam mercatio censeretur. Edidisse quoque quosdam liberos ex eiusdem eclesiae familiis, quibus etiam cum aliis ad se pertinentibus omnibus amplius quam quinquaginta repperitur utriusque sexus dedisse mancipia. Quibus dampnis ita cognitis, quia et cuncta remedia intrinsecus domus tam indiscrete largita fuerant, ne quid ad integritatem eclesiae reliquum superesset. Cum nulla inminens causa pauperum necessitatis existeret quae hoc [v]  tam examussim erogari [w]  deposceret, atque pro libertis illis nihil secundum canonicam sanctionem datum in commutatione patesceret, sed nec pro mancipiis et reliquis rebus eisdem libertis calatis aliquid in repensationem relictum eclesiae notesceret verum, et rem suam ita in nomine pauperum religasset. Ne aliquid remedii ex hoc ecclesiasticus usus adtingeret ducti sumus tam rationis intuitu, quam paternarum sanctionum dicto [x]  ipsius testamenti seriem etsi non usque quaque in irritum devocari in quodam tamen rationabili auctoritate temperamento deducere. Scilicet quia tantorum dispendiorum damnis a memorato Ricchimiro episcopo factis res ecclesiastica dinoscitur subiacere omnis res eius quam in delegatam reliquit pauperum nomini, ||fol. 97vb|| tamdiu Dumensi [y]  eclesiae, plena deserviat facultate, donec omne hoc [z]  damnum quod in utensilibus domus sustinuit, valeat evidentius reparari, ac tunc conpleta restitutione damni observetur. Sicut decreta est series testamenti, liberti vero qui ex familiis eclesi• facti sunt seu res universa quae in mancipiis aliisque corporibus vel illis vel suis hominibus [a]  conlata esse dinoscitur, cuncta in discretione venerabilis fratris nostri Fructuosi episcopi disponenda relinquimus. Ut quia h•c videns ordo patrum in irritum devocat, illius temperamentum haec ad miserationem adducat. Qualiter nec regulam paternam modus excedat, et miserationem severitas non extinguat. Ut secundum merita servientium et libertatis praemia, et rerum donaria, vel subtrahat vel concedat. Editum decretum sub kł decembris anno feliciter octavo regni gloriosissimi domni [b]  nostri Reccesvindi regis. Eugenius indignus Toletanae sedis metropolitanus episcopus, hoc iudicii nostri decretum subscripsi. Similiter et alii episcopi subscripserunt [c]  numero XVII.
6.18 Concilium Toletanum undecimum

INCIPIT CONCILIUM TOLETANUM XII [a].
 I. Ne tumultu concilium agitetur. 

 II. Non debere metropolitanum confinitimorum instructione cessare [b]. 

 III. Ut in una provintia diversitas offitiorum non teneatur. 

 IIII. De discordia sacerdotum [c]. 

 V. De conpescendis excessibus sacerdotum. 

 VI. Non debere sacerdotibus qualibet in eclesia familiis truncationes membrorum facere, nec aliquid quod morte plectendum est iudicare. 

 VII. Quae debeat eclesiarum discretio rectoribus esse, ne per inconditam disciplinam subeant homicidii notam. 

 VIII. Ne quicquam pr•mii pro divinis sacramentis accipiatur. 

 VIIII. Quid custodiri debeat si per praemium quis episcopus fiat vel qua sententia feriatur qui post honorem acceptum [d] per percuniam ordinatus fuisse detegitur. 

 X. Ut omnes pontifices rectoresque ecclesiarum tempore quo ordinandi sunt, sub cautione promittant, quam iustissime vivere debeant. 

 XI. De elucidatione antiqui canonis [e] quo praecipitur ut si quis acceptam a [f] sacerdotem eucharistiam non sumpserit, velut sacrilegus propellatur. 

 XII. Ne in confinio mortis penitens a reconciliatione diutine [g] suspendatur, et ut oblatio eius qui penitens nec tamen reconciliatus de hac vita exierit ab ecclesia receptetur. 

 XIII. De sacerdotibus qui vexati [h] cadere videntur. 

 XIIII. Ut hi qui domino canunt atque sacrificant post se semper habeant adiutoria constituta. 

 XV. De institutione certi temporis quo concilium agatur [i]. 

 XVI. De relatione gratiarum pro consummatione concilii. 

IN NOMINE DOMINI, INCIPIUNT GESTA ||fol. 98ra|| SYNODALIA CONCILII TOLETANI UNDECIMI ACTA IN URBE REGIA IN TOLETANA SEDE A DECEM ET SEPTEM EPISCOPIS ANNO IIII REGNI GLORIOSI PRINCIPIS [k] VVAMBANI SUB DIE VII IDUUM NOVEMBRIUM ERA, DCCXXIII.
IN NOMINE SEE [l]  TRINITATIS COLLECTIS IN UNUM Cartaginis eorum provintiae sacerdotibus in Toletana urbe in beat• matris domini Mariae virginis sede anno IIII excellentissimi ac religiosi Vvambanis principis sub die VII idus novembris, res votiva gaudii et dies nimium optat• gratulationis occurrit, in quo nobis datum est conspicere pariter et deflere quid lacrimarum de preteritis domino debeamus. Eramus enim hucusque prolabentis saeculi conluvione instabiles, quia annosa series temporum subtracta luce conciliorum non tam vitia auferebat [m] , quam matrem omnium errorum ignorantiam otiosis mentibus ingerebat. Cernentibus enim quomodo Babilonicae confusionis olla succensa, nunc tempora conciliorum averteret, nunc sacerdotes domini de resolutis moribus inretiretur. Purpuratae enim meretricis sequebantur incitamenta quia ecclesiastici conventus non aderat disciplina. Nec erat qui errantium corrigeret partes, cum sermo divinus haberetur exsors. Et quia non erat adunandorum pontificum ulla praeceptio crescebat in maius vita deterior. Cum tandem divina nos clementia ex alto respiciens asperitatis nostrae se occursuram pr•buit et saluti, pr•parans nostris saeculis religiosi principis mentem devotam pariter et instructam. Cuius provide sollicitudinis voto et lux conciliorum renovata resplenduit, et alterna caritas se mutuo in corrigendis vel instruendis moribus excitavit. Dum et adgregandi nobis hortatu principis religiosi facultas est data, et oportuna corrigendis praeparata est disciplina. Ut qui decursis longe ante temporibus post decem et octo scilicet labentium annorum excursum, in unum meruimus adgregari conventum, mereri possimus spiritali gratia sanitatem. Nec enim numerus iste alienus est a salute. Sic quippe mulier illa in evangelio tersenis annorum excursibus curva quae figuram totius generis humani gestabat, sub sacramento huius numeri saluti pristine sanare donatur. Nos igitur per tot annos curvo nostri ordinis persistente statu, in eo quod nulla nos conciliorum definitio iungeret, nullus etiam ||fol. 98rb|| conventus ecclesiastici ordinis adunaret tandem divin• voluntatis imperio et religiosi principis iussu evocati in Toletanam urbem convenimus. Qui cum in eclesia beat• virginis Mariae [n]  debitis in sedibus locaremur, inter cetera quae subterius decreto capitulorum ordine sunt digesta, non aliunde primum coepimus habere sermonem nisi de fidei puritate, ut quia initiandis ad beatam vitam hominibus. Haec prima semper est via salutis, praevia quoque nostris fieret praeceptis. Unde sacre instructionis archana sanctorum Niceni scilicet Constantinopolitani Epheseni atque Calcedonensis conciliorum monita amplectentes per quae et radicitus hereticorum falsa conciliabula destruantur, et fidei catholicae norma declaratur, haec communi alterno animorum iudicio definimus, ut hanc ipsam nostrae [o]  fidei regulam verbis simplicibus niteremur alternatim nobis singulariterque referre, ita ut quicquid per triduum de huiusmodi questionibus unicuique nostrum lectionis memoria ministraret, prout animis memoriae occurreret, omni sobrietatis conpendio [p]  simplici notaretur stilo. Relatio tamen ipsius sacramenti pura et evidens a capite primum inciperet, et sic ad membra reliqua perveniret. Nulla obscuritatis in se lineas habens, nullas etiam inusitate locutionis regulas continens, sed puritas sola esset clara sermonum quae posset evidentiam exprimere. Suamque excitationem magis nos ad intellegendum verborum redderet simplex conlatio, quam relata condens• lectionis instructio. Quia et re vera tant• rei misterium, ita sacerdotes dei convenit nosse, ut non superficiae verborum efferantur incogniti, sed sensu san• intellegentiae repperiantur instructi, ut in disserendo pr•cipuae huius sanct• trinitatis archana plus evidentia, quam eloquentia eos efficiat saporatos [q] . Sic enim et divini muneris dono adtacti, ut iuxta difinitionis [r]  alternae, promissio [s]  monstraretur [t]  in opere. Unde quod primo die presidentis metropolitani lingua profudit die tertia, omnium nostrum vox singillatim conlativae repetiit. Iste ergo est tenor fidei nostr• qui et a capite copios• profluxit, et a membris glorios• emicuit.